Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44445

I. ComunNiDAD AUTONOMA

1. DisposiciONES GENERALES

Consejeria de Educacién, Formacién y Empleo.

12972 Orden de 24 de julio de 2009, de la Consejeria de Educacion,
Formacion y Empleo, por la que se regulan las bases para
conceder subvenciones en ayudas previas a la jubilacion ordinaria
de los trabajadores afectados por procesos de reestructuracion
de empresas.

El Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, establece en sus articulo
51 y 52.c) que para superar situaciones de crisis, se podran adoptar medias
econdmicas que puedan superar situaciones econdmicas negativas de las
empresas, o medidas que garanticen la viabilidad futura de las empresas y del
empleo en las mismas a través de una mas adecuada organizacién de los recursos
para superar situaciones negativas ocasionadas por causas técnicas, organizativas
o de produccién.

La extincion de contratos de trabajo en las empresas se fundamenta en
causas econdmicas, técnicas, organizativas o de produccién cuando superan
un numero de trabajadores a través de un expediente de regulacion de empleo
(ERE); pero también puede ocurrir que, por las mismas causas, si no se alcanza
un numero de trabajadores determinado, exista la necesidad objetiva de amortizar
puestos de trabajo, y entonces, si asi lo acuerdan la empresa y los trabajadores,
estos puedan recibir las mismas ayudas que los trabajadores afectados por un
expediente de regulacién de empleo.

Teniendo en cuenta la opinidn y el importante papel que desempefian las
centrales sindicales y organizaciones empresariales, con su labor en la defensa
y promocién de los intereses econdmicos y sociales de los trabajadores y
empresarios de nuestra Regidn, la Consejeria de Educacion, Formacién y Empleo,
elabora una serie de programas que tienen como finalidad primordial superar de
la situacion econdmica actual.

De otra parte la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia tiene la
funcion ejecutiva en materia laboral segun lo establecido en el articulo 12.1.10
de su Estatuto de Autonomia, y en el Real Decreto 375/1995, de 10 de marzo,
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracién del Estado a la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia en materia de trabajo (BOE n° 92,
de 18.04.1995).

La presente Orden establece las bases reguladoras de las ayudas a
trabajadores afectados por procesos de reestructuracion de empresas,
cumpliéndose asi con las exigencias contenidas en la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
(BORM n.o 278, de 02.12.2005) y en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones (BOE n° 276, de 18.11.2003).

A propuesta del titular de la Direccién General de Trabajo, oido el Consejo
Asesor Regional de Relaciones Laborales y en uso de las facultades que me

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44446

confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia (BORM n.° 301, 30.12.2004).

Dispongo:
Articulo 1. Objeto de las subvenciones.

1. La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras de las
subvenciones a conceder por la Consejeria de Educacion, Formaciéon y Empleo,
a través del programa presupuestario 315A Administracién de las Relaciones
Laborales y Condiciones de Trabajo, a empresas con trabajadores afectados por
procesos de reestructuracion de las mismas.

2. Las condiciones y requisitos de estas ayudas se regiran por lo establecido
en la Orden del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 5 de octubre de 1994,
sobre Concesidon de ayudas previas a la jubilacion ordinaria en el sistema de la
Seguridad Social, a trabajadores afectados por procesos de reestructuracién de
empresas (BOE n©. 253, de 22.10.1994), y se financiaran con fondos procedentes
del Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

3. La concesién de ayudas reguladas en la presente Orden estard sometida
al régimen de concurrencia competitiva establecido en el articulo 17 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Articulo 2. Limitaciones presupuestarias y cuantias adicionales.

1. La concesidn de las ayudas reguladas en esta Orden queda condicionada a
las disponibilidades presupuestarias de cada ejercicio presupuestario.

2. Los créditos disponibles iniciales estimativos, las aplicaciones
presupuestarias y cédigos de proyecto para atender las solicitudes seran
establecidos anualmente.

3. Los créditos disponibles podran variar mediante las oportunas
modificaciones presupuestarias debidamente autorizadas, teniendo dichos
créditos caracter limitativo y vinculante al nivel que determina el articulo 35
del Decreto Legislativo n.0 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Regién de Murcia (BORM n.°
50, de 01.03.2000), con las excepciones establecidas en la Ley de Presupuestos
Generales de la Region de Murcia para cada ejercicio presupuestario.

4. Podran existir créditos adicionales en una cuantia igual al de los créditos
disponibles iniciales, segun lo establecido en el articulo 58 del Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones (BOE n° 176, de 25.07.2006).

La efectividad de la cuantia adicional queda condicionada a que se realice la
oportuna modificacidon presupuestaria, y se declare la disponibilidad del crédito
con caracter previo a la resolucion de concesién de la subvencion.

5. Las ayudas que se otorguen seran concedidas hasta el limite de las
consignaciones presupuestarias definitivas existentes siempre y cuando se
cumplan los requisitos legales establecidos en la presente Orden, de acuerdo con
los principios de publicidad, concurrencia y objetividad.

6. Para proceder al pago de las subvenciones que por los mismos
conceptos procedan de la estimacion de recursos administrativos o contencioso-
administrativos, se destinaran el 10% de los créditos asignados. Si de estos

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44447

créditos, a la fecha que se realice la propuesta de Orden de concesidon o
denegacion sobre los expedientes, existiesen remanentes de fondos disponibles,
estos se destinaran a atender las solicitudes presentadas.

Articulo 3. Beneficiarios.

1. Podran ser beneficiarias de las subvenciones previstas en esta Orden las
empresas en procesos de reestructuracidon en relacién a sus trabajadores que
cesen en las mismas por las causas previstas en los articulos 51 y 52.c) del Texto
Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1995, de 24 de marzo (BOE n.° 75, de 28.03.1995).

2. Las empresas solicitantes deberan tener su domicilio social y fiscal en la
Regidn de Murcia, y las ayudas se concederan para centros de trabajo ubicados
en la misma.

Articulo 4. Procesos de extincion de relaciones de trabajo.

Se podran conceder ayudas a las empresas para facilitar una cobertura
econdmica de sus trabajadores afectados por los procesos de extincion de
relaciones de trabajo, por causas econdmicas, técnicas, organizativas o de
produccién, hasta tanto se alcance la situacidon de jubilacion, en su modalidad
contributiva en el sistema de la Seguridad Social.

Estas ayudas podran ser solicitadas por las empresas en procesos de
reestructuracion para los trabajadores que cesen en las mismas por las causas
previstas en los articulos 51 y 52.c) del Estatuto de los Trabajadores, previa
conformidad expresa e individual de cada uno de ellos.

Articulo 5. Requisitos de los trabajadores.

Las empresas podran pedir la ayuda para aquellos trabajadores que al alcanzar la
edad ordinaria para el acceso a la pension de jubilacion en su modalidad contributiva,
en el régimen de la Seguridad Social de encuadramiento, pudieran tener cubierto el
periodo de cotizacidon exigido para causar derecho a la citada pension de jubilacion
en dicho régimen, estén en alta o situacidon asimilada en el mismo y tengan 60
afos de edad, real o tedrica por aplicacién de coeficientes reductores de edad, como
minimo, cuando accedan al sistema de ayudas.

Articulo 6. Cuantia de la ayuda.

La cuantia inicial de la ayuda sera el 75 por 100 del resultado de dividir entre
siete (7) la suma de las bases de cotizacidon de accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales, excluidas las horas extraordinarias, correspondientes a los seis (6)
meses anteriores a la fecha de efectividad de la ayuda, sin que en ninglan caso
puedan superar a la pension maxima establecida en el Régimen General de la
Seguridad Social para el afio en el que tenga lugar dicha efectividad.

Articulo 7. Situacion del trabajador y cotizacion a la Seguridad
Social.

Durante el periodo de percepcién de la ayuda, el trabajador afectado
sera considerado en situacion asimilada al alta en el correspondiente régimen
de la Seguridad Social, a efectos de continuar cotizando por él por el tipo
correspondiente a contingencias comunes establecido para el afio de efectividad
de la ayuda.

Articulo 8. Financiacion.

La financiacién de las ayudas previas a la jubilacion y de las cotizaciones a la
Seguridad Social que hayan de realizarse durante la percepcion de las mismas,

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44448

correspondera en un 60 por 100 a las empresas solicitantes y el 40 por 100
restante ird con cargo al programa correspondiente de los Presupuestos Generales
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia

La participacion de la empresa podra superar dicho porcentaje, si existe
previa conformidad de la misma.

Articulo 9. Extincién e incompatibilidad de las ayudas.

1. Las ayudas previas a la jubilacion ordinaria y la obligacién de cotizar se
extinguiran:

a) Cuando el trabajador beneficiario cumpla la edad ordinaria de jubilacion
real, o tedrica por aplicacién de coeficientes reductores de edad.

b) En caso de fallecimiento del beneficiario.

c) Por declararse al trabajador, con posterioridad al reconocimiento de la
ayuda, una incapacidad permanente total para la profesion habitual, absoluta o
gran invalidez.

d) Por el comienzo de actividad remunerada, por cuenta propia o ajena, con
posterioridad al reconocimiento de la ayuda.

2. La ayuda previa a la jubilacion ordinaria serd incompatible, en todo
caso, con la percepcidon de pension por incapacidad permanente absoluta o gran
invalidez o con las prestaciones por desempleo.

Articulo 10. Forma de ingreso de las aportaciones a cargo de la
empresa.

Las empresas ingresaran la aportacidén a su cargo, ayudas y cuotas segun
lo establecido en el articulo 7 de la Orden del Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social de 5 de octubre de 1994, sobre Concesion de ayudas previas a la jubilacion
ordinaria en el sistema de la Seguridad Social.

Articulo 11. Forma de ingreso de las aportaciones a cargo de la
Administracion Regional.

La Direccidn General de Trabajo pondra a disposicion de la Tesoreria General
de la Seguridad Social los fondos publicos necesarios para el abono de las ayudas,
pudiendo hacerlo fraccionadamente, por anualidades, hasta un maximo de cuatro
afos.

Articulo 12. Los trabajadores afectados y la Seguridad Social.

El pago de las ayudas previas a la jubilacion ordinaria de los trabajadores
afectados se llevard a cabo por la Tesoreria General de la Seguridad Social en
la misma forma y plazos que las pensiones del propio sistema de la Seguridad
Social, una vez garantizada su financiacion.

Articulo 13. Criterios de valoracion de las solicitudes.

Los expedientes que estén completos y contengan toda la documentacion
preceptiva indicada en la Resolucion de Convocatoria, se atenderan en tanto no
se hayan agotado las disponibilidades presupuestarias existentes, por el orden
gue resulte de la mayor puntuacidon que se obtenga segun el siguiente baremo:

Puntuacion = = (T) + £ (E) / = (T) + (P-60)

Siendo:

> (T): Suma del nUmero de trabajadores afectados.

2 (E): Suma de la edad de todos los trabajadores afectados.

P: Participacion de la empresa en la financiacidon de las ayudas.

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44449

Articulo 14. Solicitudes y documentacion.

1. Las solicitudes de subvencién se formularan mediante instancia por
cuadruplicado ejemplar, segin modelo oficial que figurara en la Resolucion de
Convocatoria, dirigidas al titular de la Consejeria de Educacion, Formacion y
Empleo y se presentaran en el Registro de la citada Consejeria, en el Registro
General de la Comunidad Auténoma o en cualquier otro organismo a que hace
referencia el articulo 38.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun, asi como el procedimiento de ventanilla Unica en aquellos Municipios que
dispongan de la misma.

2. La presente Orden y la solicitud de subvencién estaran disponibles en la
pagina Web de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, Consejeria de
Educacion, Formacion y Empleo: www.carm.es

Articulo 15. Plazo de presentacion de solicitudes.

El plazo para presentacidn de solicitudes se iniciara el dia de la entrada en
vigor de la Resolucion de Convocatoria anual y terminara el dia 15 de octubre de
cada afio.

Articulo 16. Instruccion de los expedientes.

1. La competencia para la instruccién de los expedientes de subvencion
correspondera al Servicio de Economia Social de la Direccién General de Trabajo,
gue tendra las siguientes atribuciones:

a) Examinar las solicitudes presentadas y realizar de oficio cuantas actuaciones
estime necesarias para la determinacién, conocimiento y comprobacién de los
datos en virtud de los cuales debe realizarse la correspondiente propuesta.

b) Evaluar las solicitudes conforme a los criterios de valoracidn establecidos
en la presente Orden.

c) Remitir las actuaciones practicadas a la Comision de Valoracion.

d) Formular la propuesta motivada de Orden de concesion o denegacion
de las solicitudes, una vez recibido el informe-propuesta de la Comisién de
Valoracion.

2. A las solicitudes presentadas se les otorgara un numero de referencia.

3. Si la documentacién recibida con la solicitud fuese defectuosa o faltase
alguno de los documentos preceptivos, se requerira al interesado para que, en
un plazo de diez dias habiles, subsane los defectos o faltas observados, con
apercibimiento de que, de no hacerlo asi, se le tendra por desistido de su solicitud
de acuerdo con lo establecido en el articulo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre.

4. Por los Servicios correspondientes de la Administracién Regional se podran
comprobar cuantos datos sean aportados por los interesados, pudiendo requerir
a los mismos la documentacién complementaria que se estime necesaria para
la tramitacion del expediente, y realizar visitas para la comprobacién de los
requisitos exigidos en la concesion de las ayudas.

5. Los expedientes se ordenaran para su resolucidn aplicando los criterios de
valoracion, priorizacién y seleccion establecidos; siendo la ordenacion de mayor a
menor puntuacion. En caso de igualdad de puntuacion entre varios expedientes,
estos se ordenaran por riguroso orden de entrada de la Ultima documentacion
gue complete cada expediente. Una vez ordenados los expedientes segun lo

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44450

anteriormente sefialado, éstos se propondran de conformidad con el orden final
resultante, en tanto no se hayan agotado las disponibilidades presupuestarias
existentes.

6. Si una vez finalizado el plazo de presentacidon de solicitudes el crédito
consignado fuera suficiente para atender las solicitudes que rednan los requisitos
exigidos, no sera necesario proceder a la baremacidén de los expedientes para
fijar su orden de prelacion.

Articulo 17. Comision de valoracion.

1. Las solicitudes seran evaluadas e informadas por una Comisiéon de
Valoracion que estara formada por:

- Presidente: El titular de la Direccion General de Trabajo.

- Vocales: El titular de la Subdireccion General de Trabajo, el titular de la
Jefatura de Servicio de Economia Social y el funcionario responsable del programa
que actuara como secretario.

2. La Comisidon de Valoracién levantara la correspondiente acta indicando la
puntuacién de los expedientes y la cuantia propuesta, y elevara, al titular de la
Direccion General de Trabajo, propuesta que contendra:

a) Relacion de expedientes valorados favorablemente hasta agotar los
créditos existentes.

b) Relacion de expedientes valorados favorablemente y sin crédito para
atenderlos.

c) Relacion de expedientes valorados negativamente.
Articulo 18. Propuesta sobre los expedientes.

1. Una vez cumplimentada la instruccion de los expedientes, por el titular
de la Direccion General de Trabajo se elevara al titular de la Consejeria de
Educacién, Formacién y Empleo propuesta motivada de Orden de concesién o
denegacion de las solicitudes, conteniendo, en caso de concesién, el importe
econdmico concedido. La propuesta de Orden debe ser fiscalizada por el titular de
la Intervencion Delegada de la Consejeria.

2. Una vez finalizado el plazo de presentacidén de solicitudes estas se
resolveran simultdneamente.

Articulo 19. Resolucion de expedientes.

1. La concesion o denegacidn de las subvenciones sera resuelta por Orden
del titular la Consejeria de Educacion, Formacién y Empleo en el plazo maximo
de un mes, contado a partir del ultimo dia de presentacidén de las solicitudes,
0 excepcionalmente a contar desde la terminacién del plazo concedido para la
subsanacion de defectos, si resultase mayor. Dicha resolucion pondra fin a la via
administrativa.

La resolucién se notificara individualmente a cada Entidad solicitante en el
domicilio que ésta haya senalado a tal efecto en la solicitud.

2. Transcurrido el plazo maximo citado en el apartado anterior sin que se
haya notificado la resolucién expresa, y sin perjuicio de la obligacién de resolver,
las solicitudes se entenderan desestimadas por silencio administrativo, seguin lo
dispuesto en el articulo 19.5 de la de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44451

Articulo 20. Concurrencia de ayudas.

El importe de las subvenciones reguladas en la presente Orden, en
ningln caso podra ser de tal cuantia que, aisladamente o en concurrencia
con subvenciones, ayudas, ingresos o recursos procedentes de cualesquiera
Administraciones o Entes publicos o privados, nacionales, de la Unién Europea o
de organismos internacionales, supere el coste de la actividad a desarrollar por el
beneficiario o de la finalidad para la que se conceda la ayuda o subvencién.

Articulo 21. Obligaciones de los solicitantes.

No se procedera a la concesion de subvenciones a aquellos solicitantes de las
mismas:

a) Que no se encuentren al corriente de sus obligaciones fiscales con la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

b) Que no acrediten estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones
con la Seguridad Social y con la Hacienda Publica del Estado.

¢) Que cuando corresponda, no acrediten documentalmente que tienen
constituida su organizacion preventiva segln lo previsto en el Capitulo IV de
la Ley 31/1995 de 8 de Noviembre de Prevencion de Riesgos Laborales y su
normativa de desarrollo, o no aporte certificacion suficiente de disponer de
Plan de prevencion, evaluacion de riesgos actualizada y planificacidon de accion
preventiva, realizados de acuerdo a lo establecido en el Capitulo III de la citada
norma.

Articulo 22. Pago de las subvenciones.

1. El pago de las subvenciones se efectuara de una sola vez por transferencia
al cédigo cuenta cliente cuyo titular sea el solicitante, previa realizacién de la
actividad vy justificacion de la misma.

2. No podra realizarse el pago de la subvencién cuando el beneficiario sea
deudor por resolucion firme de procedencia de reintegro, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 34.5 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

3. Con anterioridad al pago el beneficiario debera acreditar estar al corriente
en el cumplimiento de sus obligaciones con la Seguridad Social y con la Hacienda
Publica del Estado, o tener concedido aplazamiento de pago.

3. Las Entidades solicitantes y sus trabajadores autorizan de forma expresa
a la Direccién General de Trabajo para que requiera a los 6rganos competentes
el certificado que acredite que se encuentran al corriente de sus obligaciones
Tributarias y de Seguridad Social, y para que requiera los correspondientes
informes de vida laboral.

Articulo 23. Justificacion.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 25 de la de la Ley 7/2005,
de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia, y en el
articulo 30 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, los beneficiarios de
subvenciones deberan justificar documentalmente ante la Direccion General
de Trabajo la realizacién de la actividad y el cumplimiento de los requisitos y
condiciones que motivaron la concesion.

Articulo 24. Alteracion de las condiciones de la subvencion.

Toda alteracién de las condiciones tenidas en cuenta para la concesidn de la
subvencidn, y en todo caso, la obtencidn concurrente de subvenciones o ayudas

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44452

otorgadas por otras Administraciones o Entes publicos o privados, nacionales
o internacionales, podra dar lugar a la modificacion de la Orden Resolutoria de
concesion.

Articulo 25. Revocacion y reintegro de las cantidades percibidas.

Procedera la revocacion y en su caso el reintegro de las cantidades percibidas
y la exigencia del interés de demora desde el momento del pago de la subvencioén,
en los supuestos establecidos en los articulos 36.4 y 37 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 26. Obligaciones de los beneficiarios, infracciones y
sanciones.

Son obligaciones de las entidades beneficiarias:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el
comportamiento que fundamenta la concesidn de la subvencion.

b) Justificar ante la Direccién General de Trabajo el cumplimiento de los
requisitos y condiciones, asi como la realizacién de la actividad y el cumplimiento
de la finalidad que determine la concesion y disfrute de la subvencion.

c) Comunicar a la Direccion General de Trabajo la obtencién de subvenciones,
ayudas, ingresos o recursos que financien las actividades subvencionadas, tan
pronto como se conozca.

d) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demas
documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la legislacion
mercantil y sectorial aplicable al beneficiario.

e) Conservar los documentos justificativos de la aplicacion de los fondos
recibidos, incluidos los documentos electrdnicos.

f) Cualesquiera otros recogidos en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

g) Prestar su colaboracién y facilitar cuanta documentacion les sea requerida
en el ejercicio de las funciones de control que correspondan, conforme a lo
dispuesto en el articulo 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

h) Incorporar en todas las manifestaciones de promocion y difusion de las
actividades objeto de ayuda que éstas estan subvencionadas por la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, Consejeria de Educacion, Formacién y Empleo,
Direccion General de Trabajo.

Articulo 27. Seguimiento y control.

Las Entidades beneficiarias facilitaran a la Administracion las visitas de
seguimiento y control sobre desarrollo y ejecucion del proyecto, manteniendo en
su poder durante un periodo de cinco afios, la documentacion a disposicidon de
la Consejeria de Educacidon, Formacion y Empleo, de la Intervencion General de
la Comunidad Auténoma de Murcia, de la Administracién del Estado, y de otros
Organismos de control interno o externo de la Administracion Autondémica, Estatal
y Comunitaria.

Disposicion adicional Gnica. Delegacién de competencias.

Se delegan en el titular de la Direccion General de Trabajo las siguientes
competencias:

a) La de convocar anualmente mediante Resolucién las subvenciones
reguladas en la presente Orden.

NPE: A-060809-12972



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 180 Jueves, 6 de agosto de 2009 Pagina 44453

b) La de autorizar el gasto que conlleve la Convocatoria.

c) La de autorizar y publicar en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia” la
cuantia del crédito presupuestarios adicional, en caso de que lo hubiere.

Disposicion transitoria Gnica. Efectos retroactivos.

Las acciones llevadas a cabo en el periodo comprendido entre el dia 1 de
enero de cada afio y la fecha de la convocatoria, podran ser objeto de subvencion
siempre que cumplan los requisitos exigidos en la presente Orden.

Disposicion final primera. Ejecucion y desarrollo.

Se faculta al titular de la Direccion General de Trabajo para dictar cuantas
resoluciones sean necesarias para la ejecucion y aplicacion de la presente Orden.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
La presente Orden entrard en vigor el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia a 24 de julio de 2009.—El Consejero de Educacidon, Formacion y
Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa.

NPE: A-060809-12972 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Economía y Hacienda
	12881	Orden de 27 de julio de 2009 de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que se modifica parcialmente la Orden de 14 de noviembre de 2008 de la Consejería de Economía y Hacienda por la que se establecen las bases reguladoras y convocatoria de ayudas para la creación de contenidos digitales.
	Consejería de Educación, Formación Y Empleo.
	12972	Orden de 24 de julio de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se regulan las bases para conceder subvenciones en ayudas previas a la jubilación ordinaria de los trabajadores afectados por procesos de reestructuración de empresas.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Agricultura y Agua
	12966	Edicto de 22 de julio de 2009 por el que se notifica al funcionario de carrera de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia don Mariano Marcos Franco Martínez resolución de nombramiento de nuevo Instructor en el expediente disciplinario que se le ha incoado y se le emplaza para comparecer ante el Instructor de dicho expediente.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	12968	Orden de 20 de julio de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso nacional de traslados convocado por Orden de 9 de diciembre de 2008 para la provisión de plazas correspondientes al cuerpo de Inspectores al servicio de la Administración Educativa y de Inspectores de Educación.
	12835	Orden de 27 de julio de 2009 por la que se declara que han superado la fase de prácticas determinados aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos para ingreso en el cuerpo de maestros, convocados por orden de 4 de abril de 2007.
	12833	Resolución de 23 de julio de 2009, de la Dirección General de Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo (procedimiento ordinario 0779/2008), contra la Orden de 7 de mayo de 2008, de la Consejería de Educación, Ciencia e Investigación, por la que se establecen instrucciones relativas a la asignación de destinos al profesorado de Religión en centros docentes públicos del ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (B.O.R.M. de 10 de mayo). 
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	12983	Resolución R-559/09 de 10 de julio del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se corrigen errores en la Resolución del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena R-443/09 de 26 de mayo por la que se convocan concursos de acceso a Cuerpos de Funcionarios Docentes Universitarios.
	Universidad de Murcia
	12829	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia (R-402/2009), de 29 de julio de 2009, por la que se declara inhábil el mes de agosto a efectos de plazos en las pruebas selectivas convocadas por esta Universidad, correspondientes a la oferta de empleo público de 2008.
	12939	Resolución (403/2009) de 29 de julio de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Gobierno de misma fecha, por el que se aprueba la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo de Personal Funcionario de Administración y Servicios.
	12938	Resolución de 1 de agosto de 2009, de la Universidad de Murcia, por la que se integran en el Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad a distintos Profesores Titulares de Escuelas Universitarias de esta Universidad.
	3. Otras disposiciones
	Asamblea Regional
	Defensor del Pueblo de la Región de Murcia
	12830	Resolución 2009/31 por la que se aprueba la creación de ficheros de datos de carácter personal. 
	Consejo de Gobierno
	13207	Decreto n.º 267/2009, de 31 de julio, por el que se modifica el Decreto n.º 650/2008, de 29 de diciembre, por el que se regula la Concesión Directa de una Subvención al Club Deportivo Ciclista 2008 para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su participación en diversos campeonatos nacionales e internacionales de ciclismo de alta competición promocionando y difundiendo la imagen de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	13206	Decreto n.º 271/2009, de 31 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Club Baloncesto Murcia, S.A.D. para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su participación en la liga ACB y el fomento y promoción del baloncesto en la Región de Murcia.
	Consejería de Agricultura y Agua
	12856	Resolución de 28 de julio de 2009, de la Dirección General de Modernización de Explotaciones y Capacitación Agraria por la que se modifican los anexos de las resoluciones de 29 de abril de 2009, de la Consejería de Agricultura y agua por las que se regulan las normas técnicas de producción integrada en los cultivos de frutales de hueso, peral, olivo y almendro.
	12795	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa al proyecto de un traslado y ampliación de fábrica de sistemas de riego en la diputación de Puerto Adentro en el término municipal de Puerto Lumbreras, a solicitud de Struline Systems, S.L.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	12921	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y la Asociación de Familiares de Enfermos de Alzheimer de la Región de Murcia, AFAMUR, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión directa de una subvención nominativa destinada a la prestación del servicio de respiro familiar en Centro de Día.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	12929	Resolución de 23 de julio de 2009, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del Convenio de Colaboración, suscrito el 14 de julio de 2008, entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia para el desarrollo del proyecto de investigación titulado: Epidemiología y Diagnóstico Serológico y Molecular de la Leishmaniosis Canina y Humana en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	12930	Resolución de 23 de julio de 2009, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al protocolo para 2009 del convenio de colaboración, suscrito el 28 de mayo de 2004, entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia para el mantenimiento de la Unidad Docente de Enfermería Obstétrico-Ginecológica (Matrona).
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	12969	Orden de 27 de julio de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se autoriza la implantación y supresión de enseñanzas en Institutos de Educación Secundaria y en Centros Específicos de Educación de Adultos para el curso académico 2009/2010.
	12970	Orden de 29 de julio de 2009, por la que se establece el número de centros para impartir en el curso 2009-2010 los Programas de Refuerzo Curricular, con aumento del número de grupos asignados al centro.
	12832	Resolución de 14 de julio de 2009 de la Directora General de Centros por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 13 de julio de 2009 por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamiento del centro privado concertado de Educación Infantil “Samaniego” de Alcantarilla.
	12836	Resolución de 21 de julio de 2009, de la Dirección General de Ordenación Académica por la que se convoca la segunda edición de la actividad “Científicos en el Aula de Primaria”.
	12837	Resolución de 24 de julio de 2009, de la Dirección General de Ordenación Académica, por la que se convoca la actividad “Científicos en el Aula de Secundaria” para el alumnado de Educación Secundaria Obligatoria.
	12973	Resolución de 30 de julio de 2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se convocan las subvenciones establecidas en la Orden de 8 de julio de 2009 sobre compensación económica de árbitros en elecciones sindicales.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	12910	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	12912	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	Organismo Autónomo Imprenta Regional
	13045	Adjudicación de contrato de servicio.
	Consejería de Economía y Hacienda
	12863	Notificación para requerimiento de subsanación en expedientes para la concesión de ayudas destinadas a la adquisición de ordenadores con capacidad de conexión a Internet en el ámbito de la Región de Murcia. Programa Internet en Casa 4”. 
	12868	Notificación del informe de control financiero de subvenciones a la beneficiaria que se cita.
	13132	Adjudicación de contrato de servicio. Expediente 51/2009.
	13134	Anuncio de adjudicación de contrato de servicio.
	13135	Anuncio de adjudicación de contrato de servicio. Expte. 54/2009.
	Consejería de Agricultura y Agua
	12860	Resoluciones de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	12801	Licitación para contrato de obras. Expte. II-89/09.
	12802	Anuncio de licitación para contrato de obras.
	12803	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expediente número 39/09.
	12804	Anuncio de licitación de contrato de servicios.
	12855	Resoluciones de expedientes sancionadores en materia de caza y pesca fluvial a personas de paradero desconocido.
	12858	Edicto por el que se notifica Resoluciones dictadas por el Director General de la Política Agraria Común de la Consejería de Agricultura y Agua, relativas a expedientes sobre ayudas para la transformación de cítricos.
	12859	Edicto por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	12861	Informe de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental sobre el procedimiento de evaluación ambiental estratégica para la modificación del art. 35 de las directrices de Ordenación Territorial del Litoral y de los artículos 23 y 24 del Plan de Ordenación Territorial del Litoral de la Región de Murcia, a solicitud de la Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio.
	12862	Requerimiento de restablecimiento de la legalidad ambiental dirigido a Tsunami Recycling, S.L. por la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración.
	I.M.A.S.
	12797	Anuncio por el que se hace pública la licitación de un contrato de suministro de “material diverso para la dotación inicial del nuevo centro para personas con discapacidad de Churra, Murcia”. Expte. 2009.SUMGEN.26.
	13214	Anuncio de licitación de contrato de obras de “Adaptación de planta 1.ª izquierda de enfermería de la Residencia de Personas Mayores de San Basilio”.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	12998	Adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 7/2009.
	13001	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva (expediente número 3/2009).
	13016	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de Obra Nueva.Expediente 34/2009.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia
	12999	Anuncio de adjudicación para la Enajenación, mediante permuta de obra futura, de las Fincas Urbanas colindantes sitas en c/ Juan Herrera, números 27 y 29, partido de Torreagüera, término municipal de Murcia, con destino a la promoción de Viviendas de Protección Pública, en régimen de venta, precio general.
	13000	Anuncio de adjudicación para enajenación de las parcelas Ay-1, Ay-4 y Ay-5 de 667,88 m², 914,46  m² y 603,87  m², propiedad del Ayuntamiento de Lorquí, sitas en el sector “S” de las Normas Subsidiarias de Lorquí para la promoción de viviendas de Protección Pública para Jóvenes, en régimen de venta, precio general. Expte. IVSUA-0668/08.
	13003	Adjudicación para enajenación, mediante permuta de obra futura, de la parcela M.3.3 del plan parcial Las Yeseras, propiedad del I.V.S., con una superficie catastral de 1.925,00 m², sita en el término municipal de Molina de Segura.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	12834	Edicto por el que se notifica la Orden del Excmo. Sr. Consejero de Educación, Formación y Empleo, relativa al reintegro de subvención que se relaciona.
	12977	Resoluciones del Director General de Trabajo, relativas a actas de infracción a empresas.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	13082	 Adjudicación contrato de obras. Expediente número C/02.57.2009.
	Consejería de Cultura y Turismo
	12962	Notificación a interesados.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Trabajo e Inmigración
	12376	Resolución de la Subdirección General de la Economía Social, del Trabajo Autónomo y de la Responsabilidad Social de las Empresas.
	12377	Resolución de la Subdirección General de la Economía Social, del Trabajo Autónomo y de la Responsabilidad Social de las Empresas. 
	12378	Resolución de la Subdirección General de Fomento y Desarrollo Empresarial y Registro de Entidades.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Economía y Hacienda
	Delegación de Economía y Hacienda de Murcia
	12369	Anuncio de subasta.
	Ministerio de Economía y Hacienda
	12370	Anuncio de subasta.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Molina de Segura
	12366	Procedimiento 1.059/2008.
	Primera Instancia número Diez de Murcia
	12368	Procedimiento verbal de desahucio por falta pago 435/2008.
	De lo Social número Tres de Murcia
	12812	Demanda 712/2009.
	12813	Autos 175/2008.
	12814	Demanda 763/2009.
	12817	Demanda 630/2009.
	12818	Ejecución núm. 141/08.
	12819	Ejecución 205/2009.
	Primera Instancia número Dos de Totana
	12363	Expediente de liberación de cargas 523/2006.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	12809	Delegación de funciones de Alcaldía.
	Alguazas
	12810	Convenio Urbanístico para regularización del excedente de edificabilidad consumido por Proayna S.L.
	Beniel
	12811	Plan de saneamiento 2009-2015.
	Cartagena
	12792	Notificación colectiva de resoluciones sancionadoras a expedientes sancionadores por infracciones a la Ordenanza Municipal Reguladora de la Venta, Suministro y Consumo de bebidas alcohólicas en la vía pública, aprobada en pleno de 28/2/2003 (B.O.R.M. julio 2003).
	Fortuna
	12807	Anuncio adjudicación definitiva contrato de obras de “Centro de Equipamientos Sociales”,  Expte. 17/2009/COB.
	Lorca
	12450	Asignación provisional de delegaciones.
	12815	Aprobación definitiva del proyecto de reparcelación del Sector 2-R de La Hoya.
	Lorquí
	12452	Notificación a interesados.
	Mazarrón
	12796	Adjudicación definitiva de obras. Expediente 1/09 obras varias.
	Murcia
	12371	Notificación de resoluciones recaídas en recursos de reposición.
	12372	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes sancionadores.
	12472	Aprobación definitiva del proyecto de Plan Parcial de ordenación de terrenos con calificación ZU-SU-JA6, en Jerónimo y Avileses.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Extravío de Título
	12465	Anuncio de extravío de Título de Auxiliar de Clínica.
	12466	Anuncio de extravío de Título de FP1 Técnico Auxiliar de Clínica.
	12471	Anuncio de extravío de Título de Técnico Auxiliar en la Rama de Metal.
	Fundación Integra
	12447	Resolución de la Fundación Integra, por la que se hace pública la adjudicación de la contratación de servicios de comercio electrónico para diversas empresas turísticas del Mar Menor.
	12448	Resolución de la Fundación Integra, por la que se hace pública la adjudicación de la contratación de servicios para el desarrollo de un sistema de información integrado para diversas cooperativas agrarias.
	Notaría de José Javier Escolano Navarro
	12367	Acta de notoriedad.
	Notaría de don Carlos de Andrés-Vázquez Martínez
	12449	Acta de notoriedad.

		2009-08-05T14:50:43+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




